
TERÇA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 20124 CADERNO 9

PREFEITURA DE ANANINDEUA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450183
AVISO DE LICITAÇÃO/REPETIÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP 2012.006.PMA.SEGEF
Órgão:Secretaria Municipal de Gestão Fazendária/Prefeitura de 
Ananindeua. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES, TIPO ESTAÇÕES 
DE TRABALHO E EQUIPAMENTOS CORRELATADOS DA 
DIRETORIA DE INFORMÁTICA E DEMAIS DEPARTAMENTOS 
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA..
Data, Hora e Local da Abertura: 06/11/2012, às 10h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 08, 
Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identifi car. Fone/Fax: (91) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 22 de outubro de 2012
Izauro Célio Maia da Costa Neto.

Pregoeiro/PMA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450222

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 043/2012 – SEMED
*Contrato n°136/2012. Finalidade: Aquisição de veículos de 
transporte escolar acessível diário de alunos da educação básica 
da rede pública de ensino do Município de Santarém, para atender 
ao Programa Caminho da Escola do Ministério da Educação. 
Origem: PAR Nº 4641/2012; Adesão Registro de Preços do 
Pregão Eletrônico nº 010/2012 FNDE Vigência: 26/09/2012 
a 31/12/2012. Partes: Secretaria Municipal de Educação 
e Desporto/ MARCOPOLO S/A. Valor Total: R$792.000,00 
(Setecentos e noventa e dois mil reais).
*Contrato n°137/2012. Finalidade: Aquisição de veículos 
de transporte escolar diário de alunos da educação básica da 
rede pública de ensino do Município de Santarém, para atender 
ao Programa Caminho da Escola do Ministério da Educação. 
Origem: PAR Nº 4641/2012; Adesão Registro de Preços do 
Pregão Eletrônico nº 018/2011 FNDE Vigência: 01/10/2012 
a 31/12/2012. Partes: Secretaria Municipal de Educação e 
Desporto/ MAN LATIN AMERICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
VEÍCULOS LTDA. Valor Total: R$2.041.560,00 (Dois milhões, 
quarenta e um mil, quinhentos e sessenta reais).
*Contrato n°138/2012. Finalidade:aquisição de ventiladores 
de parede para as escolas da rede do Município de Santarém. 
Origem: PAR Nº 4641/2012; Adesão Registro de Preços do 
Pregão Eletrônico nº 040/2011 FNDE Vigência: 01/10/2012 
a 31/12/2012. Partes: Secretaria Municipal de Educação e 
Desporto/ ROMULO NONATO DA SILVA JUNIOR - EPP. Valor Total: 
R$ 175.921,32 (Cento e setenta e cinco mil, novecentos e vinte 
e um reais e trinta e dois centavos).
*Contrato n°139/2012. Finalidade: aquisição de computadores 
interativos para o atendimento da rede pública do Município de 
Santarém, para atender ao Programa Nacional de Tecnologia 
Educacional (PROINFO) do Ministério da Educação. Origem: PAR 
Nº 4641/2012; Adesão Registro de Preços do Pregão Eletrônico 
nº 072/2011 FNDE Vigência: 01/10/2012 a 31/12/2012. 
Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ DARUMA 
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA S/A. Valor Total: R$ 
98.550,00 (Noventa e oito mil, quinhentos e cinquenta reais).

RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 33/2012

A Secretaria Municipal de Educação e Desporto comunica o 
resultado do processo licitatório Pregão Presencial nº 033/2012 
destinado a Aquisição de materiais para serem utilizados nas 
atividades dos Projetos Arte na Escola da Gente, Casinha de 
Leitura e no Programa Pró-Letramento da SEMED, tendo como 
vencedora as empresas: A.C. BECHARA REGO EPP, nos lotes: 02, 
03, 05, 08, 15, 29, 35, 40, 42, 44, 50, 59, 60 e 61; DACILENE 
LIMA AGUIAR – EPP, nos lotes: 01, 06, 09, 14, 16, 20, 24, 27, 
30, 32, 33, 34, 36, 38, 43, 46, 47, 49, 52, 54, 55, 56, 58, 64, 
66, 67, 68, 69 e 71; SANDRA M.S. DE AGUIAR – ME, nos lotes: 
04, 07, 10, 12, 13, 17, 18, 19, 21,22, 23, 25, 26, 28, 31, 37, 39, 
41, 45, 48, 51, 53, 57, 62, 63 e 65.

EXTRATO DE CONTRATO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 033/2012 – SEMED

*Contrato n°140/2012 . Finalidade: Aquisição de materiais para 
serem utilizados nas atividades dos Projetos Arte na Escola da 
Gente, Casinha de Leitura e no Programa Pró-Letramento da 
SEMED. Vigência: 01/10/2012 a 31/12/2012. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ A.C. BECHARA REGO-EPP. 
Valor Total: R$ 38.917,33 (Trinta e oito mil, novecentos e 
dezessete reais e trinta e três centavos). 
*Contrato n°141/2012 . Finalidade: Aquisição de materiais para 
serem utilizados nas atividades dos Projetos Arte na Escola da 
Gente, Casinha de Leitura e no Programa Pró-Letramento da 
SEMED. Vigência: 01/10/2012 a 31/12/2012. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ DACILENE LIMA AGUIAR - 
EPP. Valor Total: R$-74.632,57 (Setenta e quatro mil, seiscentos 
e trinta e dois reais e cinquenta e sete centavos)
*Contrato n°142/2012 . Finalidade: Aquisição de materiais para 
serem utilizados nas atividades dos Projetos Arte na Escola da 
Gente, Casinha de Leitura e no Programa Pró-Letramento da 
SEMED. Vigência: 01/10/2012 a 31/12/2012. Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ SANDRA M.S. DE AGUIAR - 
ME. Valor Total: R$-82.567,66 (Oitenta e dois mil, quinhentos e 
sessenta e sete reais e sessenta e seis centavos).

Luís Alípio Gomes
Secretário Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450277

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N. 035/2012

O FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE SANTANA DO 
ARAGUAIA-PA, com sede na Av. Núncio Malzone, s/nº, centro, 
inscrita no CNPJ (MF) nº 12.835.008/0001-57, torna público 
aos interessados do ramo pertinente, que fará realizar em sua 
sede, às 9:00 horas do dia 05 de novembro de 2012, Licitação 
na modalidade PREGÃO PRESENCIAL tipo MENOR PREÇO,  
objetivando a aquisição de material de construção. Maiores 
informações, bem como, cópia do Edital serão obtidos através 
do e-mail pmsalicitacao@bol.com.br ou na sala da Comissão 
de Licitação, no endereço acima, no horário de expediente (das 
7:00 às 13:00 horas).  Santana do Araguaia, 23 de outubro de 
2012. Iracema Sabino Cordeiro – Secretária Municipal de Saúde.
                                             

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO ARAGUAIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450284

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
AVISO DE PREGÃO DESERTO

Processo n° 057/2012. Edital Pregão Presencial Nº 
032/2012. O Fundo Municipal de Saúde, através de sua 
Pregoeira, designada por força das disposições contidas no Decreto 
nº. 485/12 torna público que o Pregão destinado à contratação de 
empresa especializada na prestação de serviços de comunicação 
visual com fornecimento de material para atender a secretaria 
municipal de saúde, conforme Termo de Referência (Anexo 
I) do referido Edital foi declarado DESERTO, pela ausência de 
interessados na licitação, sendo os autos encaminhados ao 
Ordenador de Despesas para decisão quanto à conveniência 
da repetição da Licitação, justifi cando sua decisão nos autos. 
Santana do Araguaia, 23 de outubro de 2.012.

  Antonia Cleide R. Gonçalves 
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAITUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450457

Aviso De Pregão Presencial Nº 036A/2012-PP – Processo 
Nº 2132012AÓrgão: Prefeitura Municipal de Itaituba. Objeto: 
Aquisição de combustíveis para atender a demanda da Secretaria 
Municipal de Educação. Data de abertura: 06.11.2012. 
Hora: 09h35min. Tipo De Licitação: Menor preço por item. 
Expediente: das 8h às 12h e das 14h às 17h: Telefone para 
contato: (xx93) 3518-3172 ramal 23

Reginaldo pereira da silva
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450622

DISPENSA DE LICITAÇÃO - 014/2012 - PMP/C.H. 
SERVIÇOS & CIA LTDA. Obj: Cont. de empresa p/: prestação 
serviços de coleta de lixo doméstico; serviços de manut. em 
áreas verdes (gramados, hortas, jardins e pomares); pequenos 
reparos de ordem hidráulica, elétrica, carpintaria, marcenaria e 
alvenaria, p/ atuarem nas 92 Esc. da Red. Pública Mun. de Ens. 
Fund. e Infantil, nas Zonas Urbana, Rural e Indígena; serviços 
de preparo/usinagem e lançamento de asfaltos “tapa buraco” e 
correção de pavimento urbano; serviços de operac. de máquinas 
na manut. e conservação de vias urbanas e arruamento, 
na manut. de estradas vicinais no Mun.; serviços de tratores 
p/ a patrulha agrícola da Sec. Mun. de Agricultura; loc. de 02 
tratores c/ roçadeiras p/ os serviços de roçagem em perímetros 
diversos do Mun.;loc. de 01 pá mecânica, 01 trator esteira e 
01 caminhão truck p/ realizar a cobertura das células do aterro 
sanitário; loc.; de dois tratores pesados de roda 4x2 c/ potência 

de 90ap, conchas frontais de 1,5m³, p/ os serviços de limpeza 
nos diversos bairros desta Cidade. Baseado no Artigo 24, Inciso 
XI. Sala de Licitação. Pgm:23/10/12.               
Retifi cação da publicação do DOE. nº 32.218 de 10/08/12. do 
CONT. nº 420/12 - TOMADA DE PREÇOS 023/12. Onde se lê: 
C.M. INCORPORADORA E CONSTRUÇÃO LTDA-EPP. Leia-
se: C.M. INCORPORADORA E CONSTRUTORA LTDA-EPP. 
Pmp/Pa. 23/10/2012. 
CONT. – 499/12 –INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO – 
10/12 -PMP/TRANSPORTES CALIMAN LTDA. Obj: Aqui. 
de 109.032 passes escolares que serão utilizados pelos alunos 
matric. nas Esc. da rede Mun. de Ens. residentes nos km-11, 
12, 15, Nagibão I, II, III, Transul, Pandolf, Condomínio Rural, 
Colônia do Uraim, resid. Morada do Sol I e II e 57.156 vales 
transporte p/ os servidores administ. e Prof. da rede Mun. de 
Ens. no período de Outubro a Dezembro/12. Rec: Fundeb. Ord. 
Desp: Adnan Demachki – Prefeito Municipal.
DESPACHO: Considerando os termos de exposição emanados 
da Secretaria Mun. de Educação, os termos do Parecer Jurídico, 
dada a necessidade da: Aqui. de 109.032 passes escolares que 
serão utilizados pelos alunos matriculados nas Escolas da rede 
Mun. de Ensino, residentes nos km-11, 12, 15, Nagibão I, II, 
III, Transul, Pandolf, Condomínio Rural, Colônia do Uraim, resid. 
Morada do Sol I e II e 57.156 vales transporte p/ os servidores 
administrativos e Prof. da rede Mun. de Ensino,  no período 
de Outubro a Dezembro/12. Autorizo a INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO - 10/2012, fund. no Art. 25, Inciso I da Lei 
8.666/93 e suas alterações. Paragominas, 16 de Outubro/2012. 
Adnan Demachki - Prefeito Municipal. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTAMIRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450653

AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Altamira/PA, através da Comissão 
Permanente de Licitação,  torna público que se encontra à 
disposição dos interessados, na sala de Licitações, situada à 
Trav. Lindolfo Aranha nº 356, bairro Centro, Altamira/PA.

CONCORRÊNCIA 001/2012
OBJETO: Contratação de empresa para a realização de Transporte 
Coletivo por Ônibus do Município de Altamira.
Abertura: 22/11/12 - Horário: 09:30hs
O Edital na Integra poderá  ser retirado mediante o recolhimento 
da taxa  de R$ 300,00 (trezentos reais),  das 09:00 às 14:00hs,  
no endereço acima citado.

Altamira/PA, 22 de outubro de 2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450662

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Aviso de homologação e adjudicação. Modalidade: 
Carta Convite nº 145-PMO/2012. Objeto: contratação de 
empresa com o fornecimento de material e mão de obra para a 
execução do serviço de reforma geral, ampliação e adequação 
da Escola Municipal de Ensino Fundamental Santa Terezinha 
na comunidade do Ajara no Lago Sapucua na Zona rural do 
Município de Oriximiná através da Secretaria Municipal de 
Educação deste Município. Vencedor empresa CONSTRUTORA 
J & C MODULAR LTDA Valor R$ 83.529,43. Conforme mapa 
comparativo anexado aos auto homologo a Licitação na forma da 
Lei 8.666/93-Luiz Gonzaga Viana Filho Prefeito Municipal, 20 de 
julho de 2012.
Extrato do Contrato nº 282/2012 da Carta Convite nº 145-
PMO/2012; Contratante: Prefeitura Municipal de Oriximiná. 
Objeto: contratação de empresa com o fornecimento de 
material e mão de obra para a execução do serviço de reforma 
geral, ampliação e adequação da Escola Municipal de Ensino 
Fundamental Santa Terezinha na comunidade do Ajara no Lago 
Sapucua na Zona rural do Município de Oriximiná através da 
Secretaria Municipal de Educação deste Município Contratada: 
CONSTRUTORA J & C MODULAR LTDA. Valor R$ 83.529,43. 
Vigência: 60 (sessenta) dias. Data assinatura: 23/07/2012.

 Gilmara de Carvalho Dias Varjão 
Presidente da Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO Nº 9/2012-007SEMAD

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 450692
O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 05 de Novembro 
de 2012, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo 
menor preço, para Contratação de serviços de ofi cina de dança 
englobando montagem coreográfi ca, produção/direção artística 
para 35 servidores, com utilização dos materiais necessários para 
execução, incluindo disponibilização de profi ssionais qualifi cados 
em dança, no Município de Parauapebas, Estado do Pará, de 
acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se 
na sala da Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 


